(6) Ranulfus Normannorum Bux Primas. Leib. denoininatio , nostroque usui propria. Nara et

\t) Nota Gallicae lingua; propagalioneiii. Nor- vulgô iiostrà etiam a;tate cautum, et astutum
manni quippè id tune in Italiae partibiis, quod Guiscardum appellamus. Tireiii. Guiscardi cog-
postmodùm in Anglià, praestiterunl. nomen prudenlein notât ; fTj-.i ; est sapiens ; et

(d) Consentit (iuillclmus Gem. Lih. 7, Cap. ffys.^eit scire. Editer Rothoinag. observât Guù-
43 ; sed Léo Ost. l^ib. 2. Cap. 67 narrât Ascilitti- liard suo tempore astutum vulgô significare. Ex
num Nonnannum diixisse sororeni Ranulfi, ei- Roberto Guiscardo et Rogerio Tancredi Atta-

que in Comitalu Aversano successisse , et filiuui villae in Gallia (ilils stirps Principum Norman-
Richardum

,
patrem Jordani, avum Ricbardi II. norum in Italia propagala est. Leib.

genuisse. Ranulfuin Pandulfus Capuai Princeps

,

(g) Petrus ab Unfredo et Drogone captus fuit

Ayersae Comitem feccrat. Kicliardus I posteà Ca- in praelio.

puae prinripatum occu])avit l(tô3. Vide Leonein (//) Drogo dum dominii ampliationi studet,

Ost. Lib. 3, Cap. 16. Leibnitiu.t. Urbs Avcrsa inter dum Apuliae urbes munit , Longobardorum et

Neapolim et Capuam posita. ]d. Apuloruni insidiis ad Montolium oppidum , cir-

(e) Guilielmus ferra-brachius Tancredi filius. cumvontus à Visone génère Apulo
,

proditione

Leib. occiditur. Leibnit.

Tome XI. LU
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Jtalise populus, quamvis tune temporis esset j^

Ditior his Petrus consanguinitate propiin^iius ...

Audit enim, quia Gens semper Normannica prona

Est ad avaritiam, plus, qui plus praebet, amatur . . .

Le«nera
. Audierant Papani * (a), comitantibus hune Alemannis(è)

Innumeris et Teutonicis, ad bella paratum.

Normanni licet insignes fulgentibus arniis,

Lib. 2. Agminibus tantis visis obstare timentes

Pag. 259. Legatos mittunt, qui pacis fœdera poscant :

Quique rogent Papam placidus famulamen eorum

Suscipiat, sese Papae parère paratos

Omnes testantur, non hune ofïendere velle
,

Ac quaesitorum cognosrere munus ab ipso : g
Si placet hune dominum poscunt, sibi seque fidèles.

Teutonici, quia Caesaries et forma decoros

Fecerat egregiè proceri corporis illos,

Corpora dérident Normanniea
;
quge breviora

Esse videbantur, nec eorum nuntia curant,

Ut potè nec numéro populi nec viribus sequi

,

Conveniunt Papani verbis animoque superbi :

Prsecipe JNormannis Italas dimittere terras,

Abjectis armis, patriosque revisere fines.

Quôd si noluerint, nec fœdera pacis ab ipsis

Suscipias, volumus, nec eorum nuntia cures,

Nondum sunt gladios experti Teutonicorum, C
Intereant gladiis, aut compellantur abire,

Invitique solum, quod nolunt sponte, relinquant.

Papa licèi tumidis varia ratione renitens.

Non animos gentis potuit sedare siiperbse
;

Spem dabat his Italfe fex indignissima gentis.

Gens Marchana probis digne reprol)ata Latinis.

Cùm plures Itali magna virtute redundent,

His erat innatus pavor, et fuga luxuriesque,

Teutonici populi non copia magna videtur.

Turbati redeunt. Normanni pace negatâ

Atque Alemannorum responsa tumentia pandunt . . .

Pa". 260. Frater defuncto qui fratre Drogone superstes D
Extitit Unfredus (c) procerum de Francigenarum

Unus habebatur majoribus, indè Richardus

Aversâ paulo antè Comes delectus in urbe,

Paulisperque suos fratres erat antè secutus

Robertus, qui raagnanima virtute priores

Transcendit fratres, hic bello interfuit illi :

Cognomen Guiscardus erat, quiacalliditatis

Non Cicero tantse fuit, aut versutus Ulisses ...

Gens Alemannorum stipata satellite multo,

Longobardorum frustra confisa fugacis

Auxilio turbae, Normannos terga daturos

Credebat primis conflictibus, aut perimendos. E
At non in numéro, nec equis, nec gente, nec armis,

Sed cui de Cœlo datur, est Victoria belli ....

.... Guarnerus Teutonicorum

Albertusqne Duces, non adduxere Suevos

Plus septingentos, haec gens animosa féroces

Fert animos, sed equos adeo non ducere cauta,

Ictibus illorum, quàm lancea, plus valet ensis :

(a) Léo Papa nonus hujus nominis anno salu- dus Romanus Imperator apud Vercellas praesidio

tis 1049 Pontifîcatum iniit. Antea Bruno voca- Italiae reliquerat. Tirem.
batUT, et TuUensis Episcopus erat. Tirem. (c) Unfredus tertius ex Treïenda Tancredi ,

(6) Hi sunt Alemanni, quos Henricus secun- conjuge filius. Tirem.
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A Nam nec eqiius docte manibusgiratur eorum,

Nec validos ictus dat lancea, praeniinet ensis
;

Sunt etenini longi specialiter et peracuti

Illonini gladii
;
percussiini à vertice corpus

Scindere saepè soient, et fîrnio stant pede
,
postquam

Deponuntur equis, potiùs certando perire
,

Quàni dare terga volunt, magis hoc sunt Marte timendi
,

Quàni dum sunt équités : tanta est audacia gentis.

Italiae populo qui se sociaverat illis
,

Germani Comités praesunt Transmundus et Alto ,

Et Burrellinâ gênerata propagine proies ....

Exitushic beili Papam mœroribus implet, Pag. 261.

g Afïlictusque gravi luctu confugit ad urbem
;

Sed Cives Papam non excepere decenter
,

Normannis veriti grave ne victoribus esset.

Hune genibus flexis Normannica gens veneratur
,

Deposcens veniam ; curvatosPapa bénigne

Suscipit, oscula dant pedibus communiter omnes.

Vocibus ille piis hos admonet ac benedicit ....

Tune Cornes Unfredus fraterni * funeris ultor ... * Drogoais

Roberto fratri Calabras acquirere terras

Concedit juvenis : patiens erat iste laboris
,

Vir prudens et habens ad quaeque negotia promptas

Exercenda manus. Robertus et ingeniosus,

Q Semper celsa petens, et laudis amans et honoris
,

Si contingebat sibi palnia vel arte, vel armis
,

^què ducebat
;
quia quod violentia saepè

Non explere potest, explet versutia mentis.

Clarus in eloquio dabat hic responsa repente

Optima, consultus si quis quaerebat ab illo

Consilium, sapienterei dare noverat illud.

Hic sibi concesso Calabrorum munere gaudet ...

Captus ab Unfredo secuni prandente , volebat

In fratrem gladio consurgere ; sed Gocelinus

Comprehensum manibus tenuit . . .

Undique gens clarum Normannica nomen habebat ....

'j Utile figmentum versutus * adinvenit , atquè « Robcrtui

Mandat defunctum quod quemlibet esse suorura

Gens sua testetur
,
qui cùm quasi mortuus esset

,

Impositus feretro, pannusque obducere (a) cerâ

Hlitus hune facie jussus latitante fuisset

,

Ut Normannorum velare cadavera nios est

,

Conduntur feretro sub tergo corporis enses ....

Interit Unfredus ( b ) lachrymans Appulia tota

Flet patris interitum . . . p„a, 262.

Intereà Papae Nicolai forte secundi (c) An. 1059.

Comperit adventum .... Melfia suscipit hune ...

Namque Sacerdotes, Levitse, Clericus omnis

£ Hac regione palàm se conjugio sociabant :

Concilium (rf) celebrans ibi Papa, faventibus illi

Praesulibus centum ... sic extirpavit ab illis

Partibus uxores omnino Presbyterorum . . .

Robertum donat Nicolaus (e) honore Ducali.

Hic Comitura solus , concesso jure Ducatûs
,

(a) Nota Normannorum usum in suorum natione AUobrox erat Gerardus anteà rocatus,
corporibus sepelienilis. creatus fuit Pontifex sununus, anno Christi 1059.

(b) Ante mortein Unfredus ad se vocaverat Tirem,
Robertum , eique tutelam filii et Ducatûs sui (d) Mclfitanum Concilium anno 1059 habi-
demandarerat. Unfredi obitus circiter annum tum est.

1052. Leib. (c) Robertus à Nicolao Papa II Calabriae Dux,
(e) Nicolaui Papa hujus nominis secundus et Apuliae creatur. Ttrem.

LHij
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Est Papse factus jurando jure fidelis
, A

Unde sibi Calaber concessiis et Appulus omnis

Est locus, et Latio patrice dominatio gentis . . .

Cùmque potentatûs cœpisset crescere nomen
Virtutisque suae, legatos mittere cœpit

,

Qui sua déferrent generoso verha Gisulpho

Guaymarii genito, germante nobile poscens

Conjugium, quia conjugio tune ipse carebat,

Prima conjuge (a) pro consanguinitate repulsâ
,

De quâ natus erat Buaniundus strenua proies

Insignis nimiâ virtute potensque futurus.

Primo Roberti sprevit mandata Gisulphus
,

Non quod majori posset , vel nobiliori B

Consociare viro germanam, sed quia Galli

Esse videbantur gens effera, barl)ara , dira ,

Mentis inhumanae, primôque repulsio facta

Conjugis, alterius producit tempora dandte :

Assentit tandem Princeps, natuque Priorem

Tradit in uxorem tibi , Dux Roberte, sororem.

Gatelerina minor , haec Sichelgata ( b ) vocatur ,

jNupsit Jordani post Gatelerina nepoti
,

Qui Capuae Princeps utriusque Ducisque patrisque

Virtutes animi virtutibus îequiparavit.

Conjugio ducto tam magnœ nobilitatis
,

Augeri cœpit Roberti nobile nomen : C

Et gens, quœ quondam servire coacta solel)at

,

Obsequio solùm jam débita juris aviti
,

Nam proavis et avis subjectam conjugis hujus

Noverat Italiam gens Longobarda fuisse.

Dédit hsec pueros sibi très, et quinque puellas, etc.

(a) Cujus nomen Abderada erat. Leib. (6) Alii Sengregaita. Leib.

EX VITA (a) MATHILDIS DUCATRICIS.

Apud Leibnitmn Scriptor. Brunsvic. pag. 646,

ST iRPE fuit genita (b) regali pulchra Beatrix;

Majorum niundi stirpe fuit genita . . .

Praebuit Italia Bonifacium generosum
;

Atque Beatricem Gallia fert Italis ....

Cùm natam rutili Ducis expetiit Federici
*

Conjuge cum propria Mathildi denique dicta.

Iste Beatriœm (c) Federicus donat habere

Huic Bonifacio
;
qui Dux cùm pergeret illô.

Cap. 10 Ornatus magnos secum tulit, atque caballos,

Sub pedibus quorum chalibem non ponere solùm g
Jusserat, argentuin sed ponere, sit quasi ferrum

;

Esse repercussum clavum voluit quoque nuUum
,

(a) Hanc viventis adhuc Doiinizo vel Dom- ex Genealogia B. Arnulphi.

nizo ejus Capellanus, arcis Caniisinas Ecclesias- (c) Loquitur Domnizo de Frederico II Duce
tes, scripsit carminé, quale ferebant tempora, Lotharingiae seu Mosellanorum , anno 1027 de-
et constituerat ditara ipsi Mathildae ; sed ante- functo. In Vita Adalbcronis H Met. Episc. à

quàm opus ad umbilicum perduceretur , obiit Monacho Anonymo coajtaneo scriptâ , habetur
,

inclyta Princeps. matrem ejus extitisse Beatricem Magni Hugonis

(6) Hadwis , filia Henrici Aucupis soror liliain, patreni Fridericum Galliie Mecliance [sic

Otbonis Magni
,

peperit Hugonem ( Capctiim vocabatur Lotharingia supcrior ] Ducem , fra-

vulgô) Regem, et Beatricem, quae nu]jta Fri- trein verô TheodericuMi Ducem eorura qui cis

derico seniori Duci Mosellanorum
, |)eperit ci .itraijue Masam Musellainque résident. Est bic pater

ïheodericum Ducem palrem Friderici Ducis
, Friderici II Matbildce scnioris niariti.

cujus filia fuit haec Beatrix, ut observare licet

' Ducis Ijo-

tbar. Supe-

rioris , seu

Mosellano-

rum

l'an. 647.
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B

D

Ex hoc ut geiites possent reperire quis esset.

Cornipedes currunt, ari^entiim duni resilit tune,

Gilligitnr passini, passim reperitur in agris

A populo terrae, testansquôd dives hic esset . . .

Nohilis et conjux puerum pcpmt Federicum,

Inde Beatricem, MatJiildim vero deinde ....

Rex ubi Chonradiis moritur, natusque levatur

Ejus Ilenricus, llcx prudens at(]ue peritus . . .

Accidit ut vallo circumdaret hicMiroaltum («),

Quod nullis bellis nec inissilibus quoque cessit :

Circa quod fessus Rex ac exercitus ejus

Misit ad instructum . . . Bonitaciuni, sat et ausum *,

Ne sibi désistât succurrere, nonve relinquat :

Csesaris assensuni precibus qui praelîuit, et tune

Militiam doctani secuni deduxit adhortans . . .

Castrum praedictum Burgundia plantât iniquum

In jus ; castrenses, cùni Rex fert inde clientes.

Senimis exaltant . . . Princeps accessit ibidem . . .

Barbara gens et atrox proprios cito muniit artus
;

Agmine scutato procul exiit et galeato . . .

Gens timens tetra rediit graviter retrocessa ,

Ac petiit castrum, cupiens se claudere tantùm.

Hoc non permisit velox Bonifacius illi
;

Sed simul intravit, jaculis transfodit amaris.

Continué Régi castrum mandavit, etc.

Clinique redit Princeps ... et ut est mos pergere seivis,

Ex puerismulti cœperunt currere tbrtim . . .

Inde virique loci (b) graviter nimiiim quoque moti . . .

Cervices tundunt, et equossibi tolliint.

Burgundi bruti fécerunt hoc quasi stulti . . .

Allobroges cunctos manibus (a) tenuêre reclusos.

Marchio terribilis (d) cunctis abscindere dixit

Auriculas, nasos, ut stent eum lumine piano . . .

Incisas nares, ac aures (^uippe secatae

mis ; très clipei sunt ex his undique pleni . . .

Teutonici Reges perversum dogma sequentes,

Templa dabant summi Domini ssepissimè nummis
Pr;esulibus cunctis ; sed et omnis Episcopus Urbis

Plèbes vendebat, quas sub se quiscpie regel)at:

Exemple quorum manibus necnon Laicorum

Ecclesise Christi vendebantur maledictis

Presbyteris, Cleris
;
quod erat confusio plcbis . . .

Quando defunctus * terrae (e) datus, estque sepultus,

Tune quinquaginta duo tempora mille Dei stant ....
Bis dénis annis post ipsum quinque peractis . . .

Rite gubernavit, tenuit Comitissa Beatrix (/")•••

Henricus . . . scimus quod [g) herus fuit atque propinquus

Ipse Beatricis niagnae, nataeque Mathildis.

Cap. 13.

An. 1039.

Pag. 648.

* audar«n

Pag. 649.

rog. 630.

Cap. 16.

Pag. 653.

'Bonifacius

/Vu. J032.

Cap. 17.

Cap. 18.

Pag. 634.

(a) Hermannus Contr id ad annuin 1042 re-

fert. Caslrurn autein Mural in Burguniiia, siluin

est non procul à ^ovo Castro, vulgo Neuf-cliaslel.

Conradus, Wippone teste, jam expugnaverat
Miroalttiin.

{b) Locus iste castrum ibidem dicitur.

(c) Bonifaciani scilicct milites.

(d) Ibid. barbain quaiiendi) minatur.

(e) E,\ insidiis an. lOoâ occisum narrai Her-

mannus : quod l'oëta dissimulât.

(f) Dissimulât Poëta sccundum ejus niatrimo-

nium cum Godefrido Duce, et captivilatem , in

qua eara habuit Henricus Im])erator, qnôd hosli

ipsius nupsisset. Obiit . Godefridus anno l(i(j'j ,

quo etiam crédit Florentinus filiam Beatricis

Mathildem fîlio Godefridi Godefrido desponsa-

tam. Leibitit.

(g) Herus ex graeco, ncxu (nempe sanguinis)

ligatns ; E"piri( est nexus. Florentinus pro quod he-

rus legit quain hœnux, sed non cxplicat. Non satis

cxplorata est ratio consanguinitatis inter Inipe-

ralorem Ilenricum III, (quem poëta secundum

vocal , in Italia scilicet) et Bcalricciu. Sanè

Heiiricu<! If atnilam vocat in Epist. Ilcgesto Gre-

gorii VII inserta. Uspergensis (1034] ncptcni Hen-

riii III. Doniniïo Mathildem (filiam Beatricis)

Consobrinam Ilenrici IV, infrà lib, 2. caji. 1. Et

sanè Henricus V jure propinquitatis etiam liœrc-

ditalem Matliildis , filiae Beatricis , sibi vindica-

vit. Sed cùm ignoretar ex ([ua stirpo fuerit mater

Beatricis ,
cui et ipsi nomen Mathildi ;

mirum

non est gradum cognationis ignorari ,
nam

LIliij
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Mortuus Augustus ( a ) fuit hic in pace sepultus.

Postquem surrexit, qui de luinbis puer exit. . .

Scilicet Henricus crudelis tertius hydrus
;

Cujus erat mater Regina videlicet Agnes :

Hune in ventre gerens, vidit quod sit draco verè

In somnis infans : hoc multis retulit ipsa . . .

* Mathiidis Haec apices * dictât ; scit Theutonicam bene linguam ;

Lib. 2. Hœc loquitur laetam quin Francigenamque loquelam . .

pag. 659.

' Magaloaa

amit» et neptis vocabula latè apud hujusmodi proprietati et rerum circumstantiis satis fiet.

Scriptores sumi constat Quid si Giselae Conrado (a) Henricus Germaniae III, Italiae verô dun-

Imperatori nuptîe soror fueril ? Ita et verboruin taxât II. Moritur an. 1056.

_
B

EX VITA ARNALDII («) EPISC. MAGALON.

Ex série Episcoporum Magalonensium, apud Lab. Bibl. Mss.

Tom. I, pag. 796.

tl I c locus insignis, fuit urbs habitata malignis

Gentibus ; undè ruit, quôd scelerata fuit.

Karohis hanc fregit, postquam sibi marte subegit,

Ob Sarracenos, quôd tueretur eos.

Tune Nemausenses exuri jussit arenas C

Aptas praesidio perfidiae populo.

Inde manens annis urbs * haec déserta trecentis

Tandem Pontificem repperit artificem,

Praesulem Arnaudi sic semper subdita laudi,

Cujus nacta viceni crevit in hune apicem.

Hic niuros jecit, hic turres undique fecit,

Clerum divinis contulit ofFiciis.

Ipse gradum (b) clausit, quo praedo piratus hausit

Saepè latrociniis littora nostra suis.

Navibus introitus per eum gradus alter apertus,

Non procul à terris est, Magalona , tuis.

fllicitumque thorum dissolvit Presbyterorum
,

^

Pontem constituit ; trans mare ( c
)
post abiit.

Ut rediit (d), moritur ; in sede sua sepelitur,

A se compositum servet ut ipse situm.

(a) Juxta Arnoldum de Verdala in série Epis- prefatum lapidibus et lignis ante omnia claudere et

coporum Mag-alonensium, Arnaldus factus est obstruere festmavit; deinde anxietate nimiâ pressas,

Episcopus an. 1048 \ obiitque an. 1078. At cer- ut tam ingredientibus quàm egredientibus à dicta in-

tum est hune praesulem electum circa annum 1030 sulâ, ad quant nuUum nisinavale iter parère poterat,

interfuisse Synodo Conanensi an. 1035. ÎNullum liber pateret accessus... per stagni latitudinem pontis

de Arnaldo tiabetur monumentura post an. 1058. stravit longitudi/iem. Ibid. pag. 798.

Hinc coniicere est cum Vaissetio Hisl. de Lang. , -, -^ „ , • . i,.t-i. • i <

Tom. II, pag. 606 not. 30 , hune humanis desiisse W ^^ Ep'taphio Arnaldi Ep.scopi
,
quod h.c

circa an. 1060 : tricesimo episcopatûs sui anno exliiDemus.

juxta Epitaphium. Hic jacet Arnaldus sedLs Pater hujus , et auctor,

{b) Erat apud Magalonein portas ntarii vocatus Annis triginta prœditus offîcio.

portas Sarracenus usque in hodiernum diem, ad quem Qui postquam Hierosolymam devotus adivit,

per gradum galece Sarracenorum liberam habebant Ut redit , in filld fertur obisse Nova,

ingressum.... sed ided quia Sarraceni ad ipsatn per Protinùs liic Julias translatas quarto Kalendas

gradus liabebant refugium, et castra seu oppida cir- In foribus claustri sub gradibus situs est.

cumvicina... devastabant... Quâ civitale per Ca- Nocte verô monitus Prœsul junior Gothofredus,

rolum {Martellum) fundiliis destructd, nec Christiania Istuc condigno transtulit obsequio. Ib. p. 796.

habitaculum, nec paganis effugiuni exhibebat . Ibid.

Trecentis autem annis ab Urbe destructâ elapsis, (rf) Juxta de Verdala et Epitaphium apud f^il-

restauravit an. 1037 Magalonam Arnaldus. Dein- lam-novamviamfuituniverscecarnisingressus,etinde

deponens manus ad forlia, ait Arnoldus
,
gradum portatur Magalonem, Ibid. pag. 798.
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EX SANCTORUM VITIS, MIRACULIS, ETC.

EX MIRACULIS S. SEBASTIANI, etc.

Apud Chesnmn (a) Tom. IV Saiptwum Fr. pag. 155,

AG E N T E in sceptris regni Francorum glorioso Rege Henrioo , serenis-

simi Roberti Régis filio, veritatis voce completur quod dicitur : Omne
B regnum in se divisum desolatur. Enim verô tune temporis, naturae rerum mu-

tatus solvitur ordo : quorumdani perfidiâ , totius regni Franeiae perturbatur

monarchia, perturbatione confunditur non minimâ: utilitas reipiiblicae ne-

gligitur , Ecclesiarum facultas ubique niinuitur, fas et nefas alternis vicibus

corrumpitur, leges et jura corruptionis ordine depravantur : iniquitas prae-

valet, sequitatis judicium et justitia silet. E vestigio subsequitur divinse ultio-

nis gladius ; famés et gladius ubique grassantur, pestilentiœ et clades in-

cessanter prosequitur *. Ea tempestate Gotzelo (b) Dux quidam duellionum * proscquun-

Galliae, gerens apieem potestatis amplissimse, spectabilis et ipse génère, no-

bilium spectaculis et judicandis negotiis videbatur praeminere. Quid multa ?

Tandem honestum et utile respuitur, auri sacra famés invehitur : dux et jus-

titiae minister spoliatur justitia
,

quia diligitur pecunia : rébus suis Ecclesia

C praesens exuitur , adversitatii)us premitur ; ut oppressa gloriosiùs exaltetur

eorum interventionibus, quorum triumphis clarescentibus haec dies sancti-

ficata constare videtur. Ad tam pulchrse festivitatis spectaculum sparguntur

semina lacrymarum. Interea germinent fructum gaudiorum, ut suaviiis ful-

geret delectabili odore virtutum. Rébus suis, ut dictum est, spoliata gémit

Ecclesia
,

quia hereditatis suse portione privatur non minimâ. Est igitur lo-

cus super Mosam fluvium situs nomine Doncherius (c) : Karoli Régis Franco-

rum, Romanorum quoque Imperatoris liberalitate donatus ad partem sanctua-

rii (d) hujus. Hanc amplissimae possessionis sedem Dux ille cupiditatis suae

desiderio satisfaciens , cum omnibus appendiciis , et cunclis mobilibus et

immobilibus, et ad integrum percurrens, descriptionem quoque rerum fa-

ciens, tandem factus sacrilegus in suam singulariter redegit potestatem. In
•J causam negotii ejus assiduis precibus imploratur Deus noster refugium et

virtus, adjutor in opportunitatibus. Deponuntur corpora Sanctorum de suis

sacris cubilibus, ad nudum terrae prosternuntur cum singultu cordis et ge-

mitibus.

Post mortem gloriosissimi Francorum Régis Rodberti, régnante Henrico An. 103I.

filio ejus, ciim jam in regno bene profecisset, et jura reipublicae justo mode-

ramine disponeret, aliquot jam evolutis annis contigit obire palatii sui pri- ^n- 1037.

mum Consulem Odonem (e) cujus filii Teutboldus et Stephanus, cùm pa-

terni honoris dignitatem ad integrum possidere cuperent , et discordantibus

animis, arma corripere contra regalem potentiam mullo vallati milite nullo

modo formidaverunt. Rex autem eis quœ pater in pace possederat suo do-

minio multa vendicans , inter cetera prae nimia animi perturbatione abjecto

^ aequitatis jure, de possessione S. Medardi Monasterii et S. Sebastiani
,

qui

illorum ditioni subditus erat, famosissimam possessionem quandam super

Mosam iluvium sitam
,

quse Doncheredus nominatur, palatio suo servituram

propriis ministris delegavit. Quani demîim à fundis rerum et frugum opnlen-

(a) Ex veteri Codice Atrebatensi , iii quo (c) Doncherius , aliis Doriclieriacum, vulgô Don-
habfiitur Liber de Translatione corjioris S. Se- chery, opidum est Canipanix in Iletelensi tractu,

bastiani et aiia ad S. Medardum Suessionensem ubi situs est insignis Prioratus, Mouasterio S.

pertincntia. Medardi subditus.

[b) Hic est Gozelo Dux Mosellanensis
,

qui (d) Ecclesiae scilicct S. .Medardi Sucssioncnsis.

anno 1037 Odonis Cainpaniensis exercitura in \e) Post infelicein Odonis Coinitis interituni,

fugam vertit, ipso. Odone inlerfecto Gozelo- ejus filii Thebaldus et Stephanus paterni liono-

nem totiai primœ Relue Ducem appellat post Gla- ris dignitatem tueri et augerc cupientes , in

brum Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdun, Uenricum Francorum Pcgem insurrexere.

ad annum 1037 Mabill.
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tiam regalihus palatiis exuberantibus subministrantibus longe positam consi- A
derans, ciira ejus minime reditibus ad usus proprios egeret, neve videretiir

Sanctorum praedia , nisi ulciscendi finoris causa sno doniinio vendicasse,

Duci cuidam Lothariensis regni (îosceloni in bénéficie possidendani con-

tradidit : qui nullo Dei timoré correptus temerè snscepit, (jucd de sanctuario

Dei injuste ablatum noverat. Compertâ igitur Abbas Monasterii pr.iefatorum

Sanctorum tantâ regalis potentise violentiâ, quae sibi commissse Ecclesiae

inlata erat, cum omni Monasterii congregatione gaudia nnitans in luctum, et

organum Deo servientium in vocem flentium, uimio est aninii mœrore

affectus. Ignorans autem qua parte se verteret, quô super tantam violentiam

justitiam expeteret, utpotè quem et regalis indignationis censura premebat

,

et Advocatorum nulla spes sublevabat ; omnipotentis Dei cum omni con-

gregatione expetiit auxilium, qui nunquani dereliquit sperantes in se, et in- R

defessus adjutor in oportunitatibus, in tribulatione. Inito ergo cum fratribus

consilio, fieri disposuit unde et Rex terreretur de injusta donatione; et qui

Sanctorum res possidendas susceperat , de temeraria susceptione ; in luctu

et gemitu se cum Fratribus constituens, Ecclesiam cui deserviebat divinis

•/: sao privavit ofFiciis, et Sanctorum corpora, quse in condigno sub * loco condita

erant, quasi rerum suarum damna secum gementia humi prostravit (a)
;

• quatin*s quamvis * omnipotentis Dei misericordia et afflictae subveniret Ecclesiîe , et

Sanctorum suorum reliquias aliquando cum sui nominis glorificatione rébus

restauratis in proprio recondere faceret honore.

Evoluto denique anni circulo, ciiiii Sanctorum res praenoniinatas Dux

securè, et quasi hereditarias possideret, contigit Paschalem solemnitateni

Dominicœ Resurrec^tionis, omnibus Cliristianis solemniter recoiendam , suo C

occurrere tempore : impériale verô edictum Ducem iilum , ut curiae suse

interesset , apud palatium
,

quod Noviomagus appellatur , vocavit. Profi-

ciscente autem eo cum omni suo apparatu, et jam propinquante quô ibat,

nocte quîe Cœnam Dominicam praecessit, dum ad vigilias Matutinorum in

Monasterium S. Mariae et S. Servatii Trajectensis celebrandas Cliristianâ

ammonitus religione surrexisset
,

peractis Matutinorum solemniis, et ex-

tinctis secundùm ecclesiasticum morem candelis, obtenebratâ omni domo
ad orationem se rogaturus Deum prostravit. Qui cîini oraret, arreptus

somno vidit in mentis excessu hos Sanctos , Sebastianum et Gregoriinn ad

ejus dexteram, INledardum ac Gildardum ad lœvam, quos praecedebat et quos

sequebatur multitude Beatorum cum crucibus et cereis. Audivit autem eos

inter se querentes, quid de eo lacèrent
,
qui res (b) suae Ecclesiae tenere à D

Rege , non aequo jure jam tune moderamina reipublicae disponente
,

accepisset , et juste eas ut à parentibus relictas possideret. Conquirentibus au-

tem eis inter se quid de eo ageretur, B. Gregorio Papa praecipiente , Martyr

invictissimus S. Sebastianus eum hastâ
,
quam tenebat, cum quadam seve-

ritate percussit : quo ictu expergefactus, sanguinem per nares et os gliscentem

à corpore suo sensit ; et convocatis sociis itineris sui, qui ei more solito

adhaerebant, innotuit eis lamentabili clamore quid audisset vel vidisset.

Quid vero passas esset, testabatur sanguis ab ore et naribus defluens.

Causam vero tam severae apparitiouis, possessionem illam intellexit esse,

quam à Rege et injuste acceperat, et injustiiis possidebat. Accepto denique

ibi, divino instinctu, salutis suae consilio , terram Ecclesiae Sanctorum , cui

injuste subtracta fuerat, devotus possidendani in perpetuum reddidit, terne- E
ritatem suam duriter accusans, et Sanctorum mérita ubique praedicans. Hoc

modo possessio Sanctis reddita est; et Ecclesia quod tristis amiserat, Deo

disponente
,

gaudens recepit. Sanctorum denique corpora
,

quae humi

pi'ostrata diù jacuerant, cum summa veneratione et nominis Dei glorifica-

tione XII Kal. Maias condigno sui loco restituta sunt ; et divinae laudis

(a) Sic tum religio ferebat. Sanctorum reli- exemplis probat Cangins in Glossario.

quias è suis loculis cductas , et Ecclcsi» pavi- (b) Doncheriaci à Gozelone invasionem re-

nieiito prostratas , imo interduur inter spinas de- ferimus ad annum circiter i038 : palùm enira est

positas fuisse, si quando viri Etclesiastici de in- ex iis quac priecedunt, non contigissc ante inte-

juriis Ecclesiis suis illatis à viris potentibus jus- ritum Odonis II Coni. seu ante annuin 1037
;

titiain habere non polerant : ut omnium in eos post quem, Odonis filiis rebellantibus ,
Henricus

odium commoverent , liocque facto ad rerum Rex Doncheriacura occupavit ; illudque Goze-

ablatarum reslitutionem eos cogèrent , pluribus loni tradidit jHissidendum.

praeconia,
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A praeconia
,

quae diu in eadem Ecclesia siluerant , cum laudibus et hyninis

,

Deo gratias referentibus Fratribus, insonuerunt.

EX VITA ET MIRACULIS S. GREGORII EPISC. NICOPOL.

AB AUCTORE (fl) ANONYMO PENE COvEVO SCRIPTIS.

Apud Bolland. ad diem 16 Martii ex Ms. Petivirensi.

MACARius Gregorius , Armenioruin Nicopolitanus Archiepiscopus . . . cai>.i,pag

céleris fiigae iter arripiens , Alpium crepidines transiit, et ad Gallias '*'^^-

B copiosuni iter direxit. Cùinque
,

peragratis pluribus civitatibus et oppidis Pag. 463.

illius regionis Pithuerim * (h) devenisset oppidum . . . vox de cœlis super ipsutn circa .m.

intonuit dicens : « Carissime mi Gregori . . . certum hîc tui itineris tern)inum .
pj^e,s oi

» adfore constituo : est enim non longè hinc qusedam parva Ecclesia in ho- Pitiviers

» nore S. Martini Vertanensis (c) consecrata . . . quam propter solitudinem

» incolae Solam vocant , non plus ab hoc oppido duobus passuum millibus

» distans »... Erat autem in eodem oppido quaedam nobilis niatrona , Ail-

visa (d) nomine , bonae mémorise
,

quse et ipsa genitrix unigenitum suum
nomine Odolricum , illius videlicet oppidi haeredem

,
qui et ipse posteà

Aurelianensis Ecclesiae factus est Episcopus
;

pâtre suo Rainardo jam de-

functo atque ante fores Romanae Ecclesiae sepulto , amicabiliter educabat.

C Haec autem .... Canonicalem in honore S. Gregorii sanctique Laeti Conf.

atque Levitae Basilicam in praefato oppido noviter construxerat : atque . . .

de Ussello quodam allodio suo, quod dotalitiâ lege sibi accideral , eum lo-

cum ditaverat. Hanc talibus aliisque hujusmodi insignibus decoratam , et

longè latèque bonis moribus diffamatam , ut potè illius oppidi sceptra geren-

tem , vir Dei Gregorius allocutus est . . . Matrona respondit : a Habitandi

» licentiam habeas , . . pr^fàtam Ecclesiam , etc. »... \ ixit autem in eodem
loco Gregorius circiter VII annos . . . [Obiit ] XVII (e) Kal. Apr. . . . Prae-

fata matrona , nomine Ailvisa , sancti viri glebam Pithuriae oppido in Eccle-

siam S. Salomonis transtulit . . . Post multum vero temporis, Henrico Rege

Francorum Pithuerim oppidum (f) obsidente , illa Ecclesia, in qua sancti

viri corpus jacebat , cum toto oppido igné cremata est.

Cap. 2.

Pa''. 46i.

(a) Auloris aetas indicatur ex obsidione Piti-

veris, quam inter annos i037 et 1044 à Rege
Henrico factam, constat. 40 circiter annos post Gre-
gorii inortem scripsit bistoriam -, sub cujus flnem

addit Anonymus : « Haec autem
,
qux superiùs

» dicta sunt, partim oculis nostris vidimus
;
par-

1 tim ab aliis, qui illius sanctissimo colloquio

B atque faœiliaritate frucntes, ex propriis oculis

s videnint, accepinius -, partim à parentibus et

» amicis, ({ui post illius obitum eum quaerebant

,

» cognovimus ». Exeunte saeculo X, S. Grego-
rius Episcop. Nicopol. Gallias petiit.

(6) Pitiveris, haud ignobilis dynastia , unà
cum Nongento castre per mortem Rainardi pa-
tris, Brecarum domini et Pitivirensis Topar-

chae, obvcnit Odelrico Aurelian. Episc. et hoc
circa an. 1033. moriente Isambardo Brecarum
Domino, nepoti ipsius Odelrici ex fratre natu

majore : qui frater, si ipse quoquc Odelricus

dictus est, crcdibile fit eum , relicto post se fi-

lio, priùs esse extinctum, quàm sccundis nup-
tiis pater suus gigncret istum Odelricum. Isam-

bardus autem , Episcopus eliam Aurelian. ipse

creatuSj eo in munere usque ad annum 1063
vixit ; et sorori suae Ugoni Bardulfo nuptae, si

non totam cessit bsereditatem patcrnam, Pitive-

rim curtè castrum habendum dédit : qui Ugo il-

lud contra Henricum Regem toto biennio per-

tinaciter est tutatus ; fîliumque reliquit Hade-
ricum, et ipsum ab avunculi obitu Aurelian.

Antistitem. Bolland. ex Sainmarth.

(c) Colitur hîc S. Abbas XXIV Octobris. Bol-

land.

(d) Sive Jlisia : Saussayus Heloysiam legit ";

Sammarthanij ubi de filio ejus Odolrico Aure-
lian. Episcopo, Aloysam., vel Helwidem. Boll.

Aloysa filia erat Odonis I Com. Blés. Carnot. ac

Turon.

(e) Absunt haec à Saussayo : vidctur is tamen
solùm septimo legisse : cùm ejus elogium référât

ad diem 26. Boll. Certus non datur Gregorii

annus mortis, sed initie seeculi XI.

(f) Al. Pitliuriam. Cujus obsidio intrà annum
\(Û1 et 1044. Boll.

Tome XL Mm m

458

EX VITA B. RICHARD! ABBATIS S. VITONl VIRDUN.

AUCTORE MONA.CH0 EJUSDEM LOCI FERE AIQUALI.

Inter Acta SS. Ord. S. Bened. Part. I Sœc. 6 pag. 523.

An. 1004. T^RiEsi DEBAT (in Ecclesiâ Virdunensi) Richardus (a) Abbas , vir quo

ifum 9. -L illâ aetate nihil habiiit Gallia clariiis , licet reverendi Abbatis Willermi

et apiid Italos et Francos jam praeferretur disciplina
,

quamqnam Odilonis

seque Abbatis Cluniacensis, inter Monachos célèbre nomen haberetur : née- g
non Agrippina civitas exsultaret Heriberti praesulis sanctitate , sed et Legia

beatam se prfedicaret sancto Wolbodone ; Virodunum quoque gloriaretur

suo Haynione ; Cameracum etiani vitae probilate attolleret Gerardus
;

Carnotenae autem decus urbis mellifluus in facundiâ clareret Fulbertus ....
* de Marceio Nobilissimus Comes Lietardus '

, Ottonis Imperatoris consanguineus , ci

in omnibus adliaesit , et sumpto ab eo habita religionis , villam sui juris

Pag. 324. Barlodium dictam B. Vitono tradidit . . . Mathildis (b) nobilissima Saxoniae

Coniitissa
,
quae de suo Comité Godefrido quinque filios genuerat , Albero-

nem scilicet ejus Ecclesife urbis Episcopum post Vifridum , et Fredericum

et Hermannum industrios Comités , Godefridum (c) et Gozelonem prae-

clarissimos Duces , hune palrem summo dilectionis studio coluit , et pro

parte hanc Ecclesiam magna admodum liberalitate , cum filio suo Comité Q
Hermaimo (d) ditavit ...

iVum. H. Ciim Odo Cornes Campaniensis castrum antiquissimum , Commerclum (e)

dictum , obsideret , ut eum pacificatum ab obsidione removeret , beatus hic

( Richardus ) cum Gervino Ecclesiae hujus venerabiii Apocrisiario advenerat
;

sed jam tune ignis vorans omnia vastabat. Tune prœdictus frater antiquissi-

mam dignitatem capellae ipsius castri sciens , et reverendas reliquias
( f)

salvare cupiens , scuto piae devotionis munitus , medios ignés ingreditur

,

cùm ecce uni armigerorum occurrit, qui eas corio insutas sub chlamyde sibi

celabat. Mox denique , compensato pretio , eas ab eo suscepit , et huic

Ecclesige intulit ....
An. 1037. Ciim igitur memoratus Campaniensis Odo , rursum contractis undequaque

(rt) Non affectatit elegantià, sed impensâ gra- » rià clarum
,

quidam Cornes ipsius indigena à

lia, hoc vocabatur agnomine, videlicet Richardus » patre praefati Comitis in bominium suscepe-

Graùa Dei , in villa quae dicitiir Bantonis, in fi- » rat ; et, ut inos exigebat, fidelitatem ei jura-

nibus Reinorum versus Virodunum
,

parenlibus » vcrat. Quo dcfuncto, jus alienura iniijuè in jus

nobilissimis
, patre Waltero , matre verô Théo- » Iransfudit suum , fidelitatem(|ue et hominium

dradà oriundus; in puerilibus annis Ecclesise B. » justo heredi facere contempsit. Tune ille ira

Virginis Mar. Remis sacris litteris erudiendus, » et indignatione nimiâ succcnsus , coactâ suo-

et canonicâ reguhî instituendus traditus fuit. Prae- » rum valida manu ^ castrum obsidione circum-

centoris et Decani in hâc Ecclesiâ sortitus est of- » dédit, ([uam satis nimiuraque in dies perur-

ficia. Hugo Flai'in. Chroii. Fird. Lab. Bib. Ms. » gens, praeter spem cunctorura , subilô seris ef-

Tom. 1. pag. 173. Jet. SS. ibid. pag. 319. De Ri- » fractis castrum ingreditur , rebelles suprême

cbardo Abbate passim in nostro Tom X. » jiericulo donat , flammis victricibus omnia

(6) Uxor Godefridi Comitis Ardenensis , de » vastat ». Mabil. Ibid. pag. 336. Conradus eleo-

quà vide Chron. Alber. Tom. X. pag. 287. tus est Iraperator an. 1024. Hinc obsidio Com-
(c) Godcfridus , morluo Othone Duce , Du- marceii posterioribus annis locanda est.

catum Lotharingiae adeptus est , an. 1007. {f) Brachium scilicet S. Pantaleonis , « quod
Obiit autem an. 1019. Cui substituitur Gozelo » attulit cum corpore ejusdem à Nicomediâ

frater ejus. » Coloniensis Archieptscopus , obtentum donc

(d) Ex Comité Monachus , cujus Epitaphium » Constantinopolitani Imperatoris , tpiaado pro

legitur, Tom. X, pag. 327. » ejus filià Ottoni II in matrimonio jungendâ

(e) Oppidum ad Mosam , vulgô Conimerci , in » jussu ejusdem Ottonis ad eumdem Imperato-

finibus Leucorum. Hujus obsidionis causam sic » rem legatus missus est, cum Episcopis II Duci-

iiarrant Monachi Virdunenses : i Tempore quo » bus et Comitibus.... et reversus Coloniam

» Conradus successor Henrici pii Augusti Roma- » detulit. Fuerat autem cum eo in expeditione

i nuni gubernabat imperium , fuit in regno oc- » ipsa quidam ejus consanguineus Dominus

» .lidentalis Franciae quidam Comes , Odo no- » castri de Commarceio , et multa prece obti-

j) mine, secundùm saeculi hujus generositatem » nuit ab eo brachium corporis sancti Pantaleo-

» magnae nobilitatis
,

plurimai potentiae, mult<e » nis, quod et in Ecclesiâ praefati castri reposuit.

i> factionis , bellorumque frequentiâ clarus. Is » Evolutis postmodum aliquot annis , obsessum

» jure haereditario possidebat castrum quoddam » est castrum ipsum , et eversum , atque succen-

j) super Mosam situm , Commarceium dictum , in » sum ». Hugo Flavin. in Chron. firdun. Lab. Bib,

» quo continebatur honorabiliter templum ... Mss. Tom. /, pag. i6Q.
j> Quod sanè castrum... antiquaj nobilitatis glo-
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Nwn IS.

A multis militum copiis, Bar (a) castriim obsedisset, ubi et cum multis suo-

rum interemtds occubuit, et isdem venerabilis Pater, dum cum Monacho

suo Waleranno, cognomento Bonifacio, illo venisset, Comitem Manassen

de Domri>Martino , eodem fusum prœlio, cum quibusdam aliis isthuc de-

portari fccit, et honorificè sepelivit. Quod audiens uxor ipsius, variis donis

eumdem Patrem muneravit, et tapetem magnum huic Ecclesice dédit. Uxor

etiam praedicti Odonis Comitis in memoriam sui et mariti casulam croceam

tradidit. Sic industriâ et bonâ famâ beati viri haec Ecclesia cumulabatur orna-

mentis. Comitem etiam Bretuliensem, nomine Waleranum ( &), in ipso prîelio

graviter vulneratum, ne prorsùs ab insectatoribus exstingueretur, sacra reli-

gionis veste amictum defTendit ; et hue delatum, curatumque in tantum

B bona sui institutione innormavit, et sacris litteris imbuit, ut post ejus ve-

nerabilem transitum isti praeficeretur Ecclesiae : cujus pater Gelduinus no-

mine, tum filii amore , tum beati viri sacra allocutione, sseculo renuntiavit,

et in senectute bonâ benè conversatus, plurimis donariis huic loco traditis,

felici fine consummatus, in fine quievit.

. . . Viginti et unius Abbatiae ( Monasteriorum ) rector et institutor hic B.

Pater exstitit . . . non solùm in Lotharingiâ, verùm in Franciâ seu in Flan-

driâ . . . Eo tempore quo Dominus Heymo pontificatum hujus urbis regebat, Num.iX

cœpit valde insistere sedificiis murorum civitatis, iitpote vir nobilis , et su-

perabundans divitiis . . . Unde factum est, ut istud Cœnobium includere de-

iiberaret intra muros civitatis , contra votum venerabilis patris • • •
[
qui

]

Imperatorem Henricum sibi amicissimum adiit . . . . [ cujus jussu ] cessavit

C [ Episcopus ] al) intentato opère . . .

Audiens autem de Incarnatione et Passione Christi Isaiam praeloquentem . .

miro flagrabat cordis ardore, si quomodo ad hoc possel aliqiiando pertin

gère, ut desiderium cordis sui inde valeret adimplere . . . Itaque , . . exit pe

regrinus (c) Christi à patria, comitatui ejus adhaerentibus religiosis quamplu

rimis iitriusque ordinis viris . . . per graves et longos labores . . . Constan-

tinopolim venit . , . Emenso denique tanto itinere, pervenit ad desiderii sui ^""^ 18.

venerabileni (d) locum, quem sitienter perlustrans, quibus lacrimarum fon- ^n- *027

tibus irrigabat universa quae circuibat, non est meum dicere . . . Yerùm
Antiochiae venerabilia loca nequaquam voluit prœtergredi, sed ad illam de-

votus cum devotis perrexit . . . Beverendus itaque Pater post emensum
tani longae peregrinationis cursum redditur patriye, redditur suœ Ecclesiae . . .

n Extrema valetudine cœpit in dies urgeri . . . Visitabat autem eum assidue Do-

minus Richardus venerabilis Pontif'ex
,
quem ipse de sacro fonte susceperat

et diligenter nutrierat : litterisque (e) tam divinis quàm humanis ad unguem

Num. 16.

An. 1026.

mm. 17.

(a) Barrum oppidum est cognominis pagi ca-

put inter Lotharingiam, vulgo Bar-le-cluc dictum.

(b) Walerannus, et Gelduinus , infrà, Comi-

tés Britulienses , necnon Letardus Cornes Con-
radi Imperatoris nepos et consanguineus , famâ
B. Rifhardi per Belgium et Gcrmaniam pervul-

galâ, vitam inonasticam amplexi suiit.

(c) Hugo Flavin. ad an. 1011 narrât, Komam
ivisse Ricliardum ; Benedicto Papae VIII in ami-

ciliis jiinctum , familiarissimum ei extitisse. S"""

iter Romae sub Pontificatu Joannis XIX insinuât

idem Chronograplius : sic enim loquitur an.

1023. « A quo (sura. Pontifice) cùm requisisset

> Conslantinopolitanus Autistes , ut sua Ecclesia

» sicut et Romana universalis diceretur , et

» donis eum , Romanosque, qui curiee pra;erant,

» innumeris flecteret, ita ut clanculô tentarent

> concedere quod rogabalur , oninis ob hoc

« velicracntissimè commota est Italia. Sed Gal-

> liarum Episcopi et Abbates bis obviare conati

> sunt ; quidam in pcrsonâ suâ , quidam verô

> litteris missis sedem Apostolicam visitantes
,

» et tantum opprobrium et dedecus auclorita-

» tibus ad médium prolatis , quibus contradi-

» cere fas non esset, à Romana EÀ:cIesiâ propul-

» gantes. Nec defuit in bis Patris Richardi auten-

> tica prxsentia : im6 omninù sategit ut Cons-

> tantinopolitanca prxsumptio confutata con-

> quiesceret . (ilium se Roman» Ecclesiae . dum

» matris honori providebat
, ostendens ». Le-

gitur autem inter miracula ejusdem B. Richardi,

num. 9. bunc Abbatcm Turones accessisse Coj-

nobii sancti ac Confessorum Confessoris Martini

visitationis gratiû.

(d) De itinere Jerosolimitano audianius eum-
dem Chronograpbum. t Expensas viae Richardus
» Cornes Normannorum omnes ei (Richardol

ïi attribuit. Erat enim in eleemosinis largus. ca-

» ritate diffusus , honestate praeclarus. Supersunt
» adhuc in Britannica insulâ et Normanniû no-
j> biles et probati viri

, qui viderunt hune
» patrem nostrum Gratia-Dci , et noverant

» quanio ab eodem Comité diligebatur aspectu...

» Richardus septingentos pcregrinos secum
•n duxit. »

(c) Ita verô reipublicw negotiis intentus erat

Richardus , ut privatorum curara non dimitte-

ret. Quàm autem sollicité res sui Monasterii cu-
raverit, probat veterum alicjuot chartarum Mo-
nasterii Vitoniani collcctio quant accuratè des-

cribi curavit. Earum nonnullas pra; inanibus ha-

bemus ex autographo
, quod modo Divione as-

servatur, descriptas : in quarum una sic loqui-

tur : I Quoniam meo tempore multa peregi
,

» quae in ])osterum loco mihi commisso, etc. Lit-

» teris ea huic schcdulaî niandare curavi ob vitan-

> dum destructionis et odii scandalum, ne animae

» meaej vel futuris..,. aliquod vcniat dctrimen-

Mm m i
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inibuerat . . . Discessit autem à corpore ... 18 Calend. Julii, anno Incarn. A
Dominicœ 1046, Indict 14. Concur. 2. Epactâ XI, etc.

» tum, etc. Ita Mabil. in observ. ad vitam B. Ri- » ralione Monachi Carfularia suorum Monaste-

» cbardi, nuin. 4. Ibi videre est quo studio^ quâ x riorum describi curaverunt ».

EX VITA S. ANATOLII («) EPISC.

Circa an.

1029.

Num. 5.
I

A-pud Bolland. 3. Febr. pag. 359.

N Archiepiscopatu Bisunticensi ( t ) ,
qui et Chrysopolitanus appellatur,

est quaedam regio, nomine Scodinga, in quâ est vallis Romano (c) itineri

pervia, quae Salinis benè suo sibi nomine dicitur, eo quod sal ibi sufticien-

ter conficiatur. Supca vallem quoque nions eminet amœnissimus à sui sitûs

pulcliritudine nonien habens, Aureus ; à cujns clive fons limpidissimus

émanât
,
qui diversis aegrotantibus morbis, si eo lauti fuerint, sanitatem ac-

commodât. Vallis undique circumclausa montibus, pro muro se porrigit inha-

bitantibus. Médium flnvius interfluit
,

qui Furiosus ex re vocabulum colle-

git, vel quod ingruenti pluviâ subito et sine modo concrescit ; vel quod
populusalterin alterum urgente ira quasi furibundus insurgit.

(a) B. Anatolius, Salinensium tutelaris, fuit
,

ut verisimilius creditur , Episcopus Adanae , Ci

liciae civitatis , in Patriarcbatu Ântiocbeno. A
partibus stetit S. Joannis Chrysoslomi, Patriar-

chse Constantinopolitani , adversùs ïbeopbi-

luin Alexandrinuin, eanique ob causam cxtorris

in Gallias concessit. Cùin ad Scquanos venisset

juxta Salinas substitit in clivo pratrupti niontis.

Ex co loco felix anima ad cœlites emigravit :

ibidem conditum corpus sex ferè saeculis deli-

tuit ; donec ineunte XI sxculo exhumatum , tu-

muloque bonoratiore compositum est Idibus Ju-

nii, in Basilicû quam Hugo (tune Canonicus

Ecclesise Metropolitanae
,

posleà Bisonticensis

Arcbiepiscopus) Humberli Domini Salinensis et

Hermenburgae filius , opère raagnifico exslruc-

tam in honorem SS. Simphoriani atque Anato-

lii... nobili ibi Canonicorum collegio consti-

tulo. Haec Pet. Fr. Chiffletius.

(è) Varié à variis Scriptoribus Vesuntio ap-

pellatur. Alii Besantionem , Chysopolirn (id est,

civitatem auream) dicunt permulti : quâ causa
,

discet qui voluerit ex Chiffl. Vesont. par. 1,

c. IL
{c) GoUutius quoque lib. 2, cap. 22. Roma-

norum opus esse censet banc viara, ad très leu-

cas j)orrectam, ac stratam lapide, ubi lupes dé-

suni, quae iter praebeant. De eâdem agit cap. 10.

Ita Bolland. Legitur in Diplomate Rodulphi
Burgundionum Régis an. 1029 Ugonem, prius-

quam esset Archiep. Bisontinus , reaedificasse Ec-

clesiam S. Anatolu Salinentu , in câque Colle-

gium Canonicorum instituisse : « Notum volo

» fieri... Ugonem nostrum Capellanum ; cog-

» nomento Salinarium , Sanctique Stepbani

s Cbryso]X)Iitae urbis Canonicum. .. buiniliter

)) postulasse , ut res quas Ragenaldus Cornes in

» valle Salinensi dédit SS. Simpboriano et

1 Anatolio vel ipse Ugo aediiicator loci

» iliius.... corroboraremus ad bonorem Dei, etc.
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EX VITA W S. POPPONIS(i) ABBATIS STABULENSIS '
. ' «-.0

Apud Mabillon. Part. I Sœc. VI Benedict. pag. 574.

QALDUiNo(c) Marchiso summum in fascibus Comitatum agente, Flan- Num. 9.

Pag. 584.

Num. 30.

An. 1024.

driarumque populis justis cum legibus imperante, B. Poppo tam apud
eumdem Principem, quàm Optimatum suorum primos plurimùm amicitiâ

dictante valuit, ut potè qui religione, justitiâ et fide magnifiée claruit. Con-

B tigit etiam inter alios Frinnoîdum quemdam ejusdem Principis lateri loco psenè

proximo adhsesisse, primisque regni negotiis apprimè consulte incubuisse
,

qui in loco Sithiu nominato habitatione sui morabatur, cujus amicitiâ prae

ceteris ampliùs singulariùsque B. Poppo tenebatur. Tantus etenim iis om-
nium reruni par alterutrum erat consensus, ut idem Frumoldus filiam suam . . ,

eidem viro Dei stabiliùs adjungere connubio moliretur .... Cujus votis vir

Dei assensum ad tempus praebuit : sed posteà ... ut id fieret secum renuit . . .

Accidit Henricum (d) Imperatorem, vivendi finem fecisse , Conradum-
que, tam nobilitate

,
quàm armis egregiè commendabilem, regno suc-

cessisse. Sed quia
,
quse nunquam dehabetur , sitis liabendi tam ampliùs

,

inter principes regni dessidiorum occasionem ingessit, B. Poppo. . . illos in

pacis redigere gratiam diù multiimque laboravit ; tandem desiderii sui satiem

C invenit, omnesque in unum pacis locum . . . redegit. Sed et ipse animum
Régis nuper ordinati, de quo nihil adhuc certum statuerat^ prudentiâ et

sanctitate ad amorem sui comparavit, ita ut dilectio ab Henrico in se quon-

dam habita non deperiret, cùm similem^ ininio majoreni , in successore

ipsius inveniret. Et quia ante quamplures annos Romani Imperii cum Francis

discordia non minima inoleverat, ipse inter utrosque pacis gratiam labore et

industriâ suâ paratam complevit. Conradumque atque Henricum Reges in

consensum revocavit : quorum unus , id est Conradus , Romanorum sive

Orientalium ; alter verô, id est Henricus, Occidentalium populis Franco-

rum imperavit. Erat enim ei cum utrisque par locus inveniendi quae popos-

cerat, ut potè qui plui-imiim, amicitiâ dictante, pênes eos valuerat : ideôque

discordia, quse inter eos quasi quoddam senium longum duxerat, ipso me-

D diante in nihilum redacta est.

Argentinse (e) intereà civitatis Episcopatum, Régis Conradi jussione sibi Num. 31.

prgescriptum, tam callidè quàm humiliter declinavit : quia occasionem de-
loasTi 1039

clinandi Régi dictavit, videlicet se Clerici dicens filium, Canonicisque

Sanctionibus fieri obnoxium, si Pontificii temerè praesumsisset officium. At

pro excusationis hujus fictione aliquantùm tune Rex erubuit, et quasi Sy-

nodali praescripto conventus, super hoc ad praesens conticuit. Sed non

(a) Vitara S. Popponis mutato stilo edidit

Surius ad diem XXV Januarii. Hanc BoUandus

duoruin Codicum Rlss. ope ad priinigenium sta-

tum revocavit. Ejus verô Auctorera Everhelmum

Abbatem Altimontensem esse omnes consen-

liunt, idquc patet ex vitae ipsius contextu. Quin

et ipse Onulfi, qui Praefationis Auctor fuit,

factii mentione, se vitae Auctorem esse manifeste

déclarât. Quantam mereatur fidem Everhel-

mus, ex hoc coUigi jjotest, quôd visa à se ut

plurimùm et audita narraverit ; sanctoque vire,

cujus nej)os fuit, in extremis agenti adfueril, ac

exeunteui Ecclesiae Sacramentis munierit.

Cum BoUando miralur Maliillonius Poppo-

nem tôt virtutibus illusirem ante saeculum XVII
nuUo publico cullu donatum fuisse. Cùm cjus

nomcn à Cardinali Baronio in Martyrologium

Roinanum invcctum fuisset, primùin ci publica

vcncratio haberi coepit , ac tandem anno
MDCXXXIV sacrum ejus corpus auctoritatc Fer-

dinandi Bavari Electoris Colon iensis
,

qui etiam

tune temporis Leodiensi Ecclcsiae et Monasterio

Stabulensi jiraeerat, c terra Icvatuni est. In Mo-
nasterio S. Tbeodorici, quod situin est tertio ab

urbe Remorum mllliario, Poppo monasticam

vestem induit. Eumdem sanctum inter viros

pietate célèbres, qui Remensem Provinciam sae-

culo XI illustrarunt, meraorat Guillelmus Mar-

lot Tom. II Metropolis Rcmensis. Mabil.

(b) Listrogaugii partibus extitit oriundus B.

Poppo : Listrogagium, vel Listrogaugium , re-

gio est Flandriae, quae Lisû amne alluitur -, bic in

Morinis prope Teruannain ortus , Gandavi in

Scaldim influit. Pater ejus Tizekinus , mater

verô Adelwiif, al. Adelwiva, vel Adelviva
,

quam Beatam appcUat Bucclinus in Menologio,

Sanctam Saussayus in Martyrologio Gallicano.

Uabil.

(c) Balduinus Bello-barbus nuncupatus , Co-
rnes seu Marchio Flandriae^ qui anno MXXXVI
obiit. Mabill.

(d) Ilenricus II Imperator , Sanctus dictus
,

XlIlJuliian. MXXIV obiit.

(e) Id post Werneri Episcopi mortem conti-

gisse putat Brouverus apud BoUandum , inter

annum scilicet MXXXIII et MXXXIX
,

quo

obiit Conradus Imperator. Mab.

M m m iij
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Fillers

Fasor

Pag. 586.

Num. 36.

Pag. 587.

Num. 37.

Hum. 38.

multo post ab Ermengarde nobilissimi Principis Godefridi filiâ didicit quo- A

niam B. Poppo non Clerici, ut ipse Regiae Majestati fixisset, sed Laici in-

Pag 583. genuitate et militiâ egregii filius fuerit . . . Snaruni praetereà precum obtentu
,

• s. GuisUiin Uenbi'andus in S. Gisleni *
; Everhelmus (a) quoque in Altomonte * Rector

•"Hauofwnt cœpit habcri. Apud Brimwilarium * vero quod ab Elone [b) Palatii admi-

* Brauveiier nistrantc Comitatiini suscepit, Evonem, omnibus ejusdem loci habitaculis à

An. 1024. fundaniento exstructis prgefecit. Atque in Bnsendorff, quod largiente sibi

*Viromand. Adalbcrlo Couiite * in nianus venerat, (Cononeni Rectorem snbrogat ) . . . .

• utrechi Sed et apud Trajectum * quod Frisiam respicit, ab Adalbodo ejusdem civi-

tatis Episcopo, Cœnobium S. Pauli regendum suscepit , ibique Herigerum

tam prodesse quàm praeesse prfecepit ... In Willario * praetereà Theodori-

cum, et Mettis apud S. Vincentium pisefecit Heribertum, in Walciodoro *

quo({ue Lambertum . . . Apud S. Eucharium etiam Treviris Bertulfum in B

regimine promovendo roboravit ....

Intereà tam Malmundariensium, quàm Stabulensium locorum renovationi

operani dédit . . . Apud Malmundarium * quidem Cryptam . . .
• è fundamen-

'^ "'^ "'
tis exstruxit : Stabulaiis verô, qui omnes cum Monasterio officinas pro par-

vitate sui vilescere invenit, funditiis cas eversum ire cœpit, atque in i)abita-

culis amplioris situs exstruendis plurimimi impensarum admisit . . . Marmo-

reas proindè columnas ad id similiter opus . . . inibi invenit, ul)i nulli unquam

ejus natura loci marmor invenire dédit . . .

. .. Pro consecratione (ejusdem Ecclesiae ) in honore S. Pétri, sanctique

Remacli .... Hermannum (c) Agrippinae Colonise Archipraesulem, Nico-

nemque Leodiensem evocavit, quibus Episcopos Abbates(jue complures

ejusdem rei occasio una sociavit : tum ut honestiiis hoc commendaretur, Im- G
perialem Henrici Majestatem invitavit, cui post Conradum patrem successio

justa Imperium adspiravit. Praefinitus dies . . . Nonis Julii illuxit . . . anno

Dominicae Incarnationis miilesimo quadragesimo, Indictione octava, Hen-

rici quoque bnperatoris anno secundo . . .

Atrebatensium intereà Rector Johannes hac de luce substrahitur, sanctita-

tisque B. Popponis occasio (rf) Balduino Marchiso pro successore ingeritur.

Qui super hoc internunciis sibi concurrentibus diù multùmque laboravit, et

licet sero, S. viri ad id votum impetravit. Licentia tamen Imperialis, quam in

hoc idem Marchisus restare adhuc videbat, non statim id fieri sinebat, praeser-

tim ciim multa tune temporis esset dissentio, Orientah'umque atque suorum
valida inter se contentio. Eadem tandem à Rege licentia B. Popponi per-

mittitur, atque ità Atrebatum usque advehitur, et primùm in Naumene (e) D
civitate cum Wazone (/") Episcopo Leodium devenit . . . Susceptis intérim

à praefato Antistite his quibus se tune ad tempus opus habere videbat, Atre-

batum usque . . . deveniebat . . . Administrandis (S. Vedasti ) rébus Emmeli-
num virum prudentem praefecit, qui praefati Antistitis Wazonis carne Ger-

manus, sanctique viri cooperator fuit . . .

Praefatus Marchisus Marcianas * Cœnobium tutelae ipsius delegavit,

' Marchienne.1 ct ut in ipso rcgressiouis suae articulo singula illic accuraret, mandavit ....

Num. 44. ... Obiit sanè octavo Calendas Februarii, anno incarnati Verbi millésime

^o- ^^^- quadragesimo octavo, Indictione prima, aetatis suae anno septuagesimo, Im-

4n, io48. P^^" ^'^^^ Henrici secundi {g) anno decimo.

An. 1040.

Pag. 589.

Num. 43.

Pag. 590.

(a) Historiae hujus autor.

\b) Elo seu EUo aut Ezzo hujus Monasterii

Fundator inler sanctos relatas est , cum uxore
Matbilde et flliabus septein, inter quas Richera
Regina Poloniae. MabUlon.

[c) Hic EUonis Comitis Palatii filius fuit.

Nico autem Leodiensem Catliedram ab anno
MXXXIX ad an. MXLII tenuit. Id.

[d) Balduini Barbati, ,de quo suprà , filius,

qui Pius posteà dictus est. Id.

[e) Namurcum scilicet , Gallicè Namur , urbs

celebris, quae hic Naumene dicta videtur à Na-
men, quo noraine à Teutonibus designatur. Id.

(/) VVazo Nitbardo successit , vir pietate il-

lustris. Id.

(g) Henricus III, Niger dictus , secundus hîc

appellatur
;

quia Henricus I seu Auceps, nun-
quam Imperatoris nomen , immô nec Germa-
nise Régis, suis in Diplomatibus assumpsit. In

Diplomate pro Abbatia Fuldensi, Advocatum se

dicit Romanorum ; in quibusdam aliis, ut in prse-

senti Historià, FranciiS Orientais Rex dicitur.
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EX LIBRO MIRACULORUM S. GUDILyE * VIRGINIS («).
Ste Guduie

Apnd Chesnium Tom. III. Scriptor. Fr. pag. 438.

Et apud Bolland. 8. Jan. pag. 530.

MXLVII. * NNO Incarnationis Dominicae , XV Indictione , Damaso (b)

XjL Apostolicam sedem pra-sidente sunimo Pontifice. Henrico III

régnante (c) , dedicatum est in monte Bruxellae TempUun VI Kalend. De-

cembris ad laudem nostri Redemptoris , in honore S. xVlichaelis Archangeli à

B Gerardo Cameracensi ( d ) Episcopo. Lambertus ( e ) vero
,

qni et Baldri-

cus , Cornes , Henrico f'ratri succedens , cujus prœsentiâ tune cuncta extite-

runt illic decenter ordinata , eodeni die illud corpus sanctissinium * de Ecclesia

S. Gaugerici , cuni Episcopo, ceterisque sacris ordinibus levavit, atque

cum summo honore in Ecclesia S. Michaelis reposuit. Et annuente in om-
nibus uxore sua Odâ, qucC fuit Gozelonis (/} Ducis (ilia , ad serviendum

Deo sanctaeque Gudilte Virgini XII Glericos ibi constituit , et ad usus eorum

ipsam Ecclesiam cum decimis et alia plura legaliter contulit.

(a) Bruxellis (quîe Brabantiae Ducatûs urbs

est, Belgii Priiieipuin sedes) solemni celebritate

colitur VI Januarii, S. Gudila, sive Gudula, aut

Guodila , Belgis Ste Goële , sive Goule. An.

MXLVII à Lamberto Baidrico Duce transfertur

G Bruxel. in S. Michaelis Eccles. quae nunc S. Gu-
dilse dicitur. Bolland. Acta haec ab Huberto quo-

dam saec. X.I scripta sunt.

{b) Baronins , aliique putant non nisi se-

quente anno sedcre cœpisse Daniasum. In Diplo-

mate Lainberti Baldrici Coniilis apud Miraeum
,

in notitia Ecclesiarum Belgii nianifeslum <;sse

menduiu videtur , dum dicitur, actum publiée

Bruxellie anno Dominicce Incarnationis 1047^ In-

dict. XP'., Leone IX in ydpo.itolicâ .^ede pi œ.iidcnte

Pontifice summo, etc. Nain consecratus in Ponti-

iicem est 1*0 Dominicâ prima Quadragesimae XII

Febr. 1049. Id. Diebus tantùin XXIII sedit Da-
inasus II.

[c) Secundus erat cjus nominis Imperator
,

Rex tertius. Quarè in citato Baldrici Diplomate

habetur , régnante Henrico Imperatore IIl Rolland.

[d) Hujus nominis I. a Erluino Cameracensi

» Episcopo vitd funclo III Nonas Febr. (an.

» 1012) Rex Ilenricus (II) Gerardo Capellano

» suo , Arnulfî Florinensis et Ermentrudis filio,

» qui Remis in Gerberti Schola sub Adalbero-

» nis Arcliiepiscopi disciplina eruditus fuerat

,

D banc sedem tribuit. » Mabil. Sequenti tantùm

anno consecratus , ad an. usque lOol Episco-

pum gessit Gerardus. D. Rivet. Uist. Litt. Tom.
fil, pag. 434.

(e) Lambertus III , filius Lamberti II , Cornes

factus Lovanionsis
,

post Henricuni I fratrem

suum , imô immédiate post Ottonem Henrici

iilium^ qui annum in Principatu integrura non
exegit. Mab. Boll.

(/) Aliis Gozilo , et Got/iilo dicitur cogno-

mento JUagnuf, Lotbaringise superioris Dux.

B.Gudil

D
EX HISTORIA DEDICATIONIS ECCLESItE («) S. REMIGII

,

ApudRemos, Aiictore Anselmo ejusdem loci Monacho et vEquali. An. i049.

Apud MabiUonium Sœc, VI Bened. Part. I, pag. 715. Cap. 7.

DF.FUNCTO Papa Damaso, qui in civitate Brixenorum *, quae est in * BrLcen

Provincia Histriae , fuerat Episcopus , et in Apostolica sede inthroniza-

tus , triginta * solummodo ibi vixerat diebus ; Romani , legatione de ejus * m. 23.

obitu ad Imperatorem Ilenricum * directâ
,
petierunt ut Ecclesiae pastore vi- m